
 
 

Nr. înreg. Registratura generală: 

1558 din 21 iulie 2021 

PROCES VERBAL 

Ședința extraordinară a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România 

din data de 20 iulie 2021 

Ședința extraordinară a Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România din data de 

20 iulie 2021 a fost convocată prin Dispoziția Președintelui Colegiului Psihologilor din România 

nr. 18 din data de 15 iulie 2021. 

Pe site-ul Colegiului Psihologilor din România au fost afișate: dispoziția de convocare a ședinței, 

ordinea de zi și documentul transmis pentru analiză și exprimarea votului electronic membrilor 

Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România – Anexa 4, vizând înființarea 

formelor de exercitare a profesiei, cu modificări la punctul 7.  

În data de 20 iulie 2021, la ora 08:43, e-mail-ul conținând documentul transmis pentru 

exprimarea votului electronic figurează ca fiind comunicat tuturor membrilor Comitetului 

director al Colegiului Psihologilor din România de pe adresa de e-mail instituțională 

director.executiv@alegericpr.ro. 

Pentru ședința din data de 20 iulie 2021 au transmis opțiunea de vot 29 de membri ai 

Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România, fiind îndeplinită condiția de 

cvorum, membri care au participat la ședință fiind: 

1. Ion Dafinoiu – președinte Colegiul Psihologilor din România 
2. Mugur Ciumăgeanu – președinte Comisia de psihologie clinică și psihoterapie 
3. Victor Badea – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie 
4. Valeriu Iancu – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie 
5. Mihaela Minulescu – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie 
6. Cătălin Nedelcea – membru Comisia de psihologie clinică și psihoterapie 
7. Eugen Corneliu Havârneanu – președinte Comisia de psihologia muncii, transporturilor 

și serviciilor 
8. Anghel Ilie Grădinaru – secretar Comisia de psihologia muncii, transporturilor și 

serviciilor 
9. Mihaela Rus – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
10. Elena Anghel – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
11. Delia Vîrgă – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor  
12. Constantin Bere – membru Comisia de psihologia muncii, transporturilor și serviciilor 
13. Ioana Golu – președinte Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și 

vocațională 
 



 
 

14. Adrian Roșan - vicepreședinte Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și 
vocațională 

15. Roxana Maier – secretar Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și 
vocațională 

16. Geanina Cucu Ciuhan – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară 
și vocațională 

17. Laura Năstasă – membru Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și 
vocațională 

18. Csaba Kiss – președinte Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și 
siguranță națională  

19. Mirela Turc – vicepreședinte Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și 
siguranță națională 

20. Vasile Marineanu – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și 
siguranță națională 

21. Călin Grigoraș – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și 
siguranță națională 

22. Ștefan Liță – membru Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță 
națională  

23. Florinda Golu – președinte Comisia metodologică 
24. Ciprian Răulea – membru Comisia metodologică 
25. Adrian Brate – membru Comisia metodologică 
26. Ion Duvac – vicepreședinte Comisia de deontologie și disciplină 
27. Doina Caxi – membru Comisia de deontologie și disciplină 
28. Iocșa Pora Ramona – membru Comisia de deontologie și disciplină 
29. Dragoș Iliescu – membru Comisia de deontologie și disciplină 

 

Centralizarea voturilor exprimate în cadrul ședinței extraordinare a Comitetului 
director al Colegiului Psihologilor din România din data de 20 iulie 2021 

 

1. Document - ”Propunere modificare Anexa 4 – punctul 7 din Anexa 4, pentru 

specialitățile: psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie, psihologie 

educațională, consiliere școlară și vocațională și psihopedagogie specială”, au rezultat: 

- Voturi exprimate: 29 

- 29 de voturi exprimând acordul pentru aprobarea documentului  

- 0 voturi împotrivă 

- 0 abțineri 

 

Având în vedere numărul de voturi exprimat de către membrii Comitetului director al 

Colegiului Psihologilor din România pentru aprobarea documentului supus analizei și 

transmiterii votului electronic vizând:   

 

 



 
 

 

1. Document - ”Propunere modificare Anexa 4 – punctul 7 din Anexa 4, pentru 

specialitățile: psihologie clinică, consiliere psihologică, psihoterapie, psihologie 

educațională, consiliere școlară și vocațională și psihopedagogie specială”, 

 

documentul a îndeplinit condiția de cel puțin jumătate plus unu de voturi din numărul total de 

voturi exprimate, fiind astfel aprobat de către membrii Comitetului director al Colegiului 

Psihologilor din România în ședința din data de 20 iulie 2021. 

 

Prezentul proces verbal a fost întocmit de D-na Laura Cristina Pătruț, Directorul executiv al 

Colegiului Psihologilor din România și transmis pentru validare D-lui Ion Dafinoiu, Președintele 

Colegiului Psihologilor din România. 

 

Laura Cristina Pătruț, Director executiv 
 
Data întocmirii: 21 iulie 2021 
 
Ion Dafinoiu, Președinte Colegiul Psihologilor din România 
 
Data validării: 21 iulie 2021 
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